

ئیمه باس له ئاوه دانییه ک ده که یین که هیشتا کاوله دی و کاوله شار پیده زانین!

سیروان کاروانی

نه ته وهی سه ره به ست له سه ر خاکی نیشتیمانه که ی خویدا، خاوه نی پیکهاته ی زانستی و دروستی کولتوره که ی خویه تی و ئازاده له به کاره یینی ئه و وشه و شیوازی کارکردنانه ی ده و روبه ره که ی و، هه روه ها له سه ر ئاستی جیهانیش که خوی به ویستی خوی هه لیاند ه بژی ری به مه به ستی ده وه له مه ند کردن و که شه پیدانی له سه رووی هه موویانه وه زمان و کاری رۆژانه ی ده زگا کانی خزمه تگوزاریدا. ئه مه له وه ختی کدا که گه ل خوی یاسا دابریژی و په سندی کومه لگه که ی بی ت و سویندی به سه ر بخوات، به لام کاتی کومه لگه و ده ستووری به رپوه برد نه که ی ئه و سه ره به ستیه ی پی شک نه یه ت و به شیوه یه کی راسته وخو به یاسای کاری ناوه ندیکی ده ره کییه وه به ستریته وه، ئه وا هه رگیز گه ل و نیشتیمان ئازاد نین و له کاتیکی وادا هیشتا ژیرد هستی باوه.

هه تا کاتی له رووی ده ستوور و یاسای کارکردن و چۆنیه تی خۆبه رپوه بردندا، خه لک وا رانه ییری که چاوه ده ر بی ت، ئه مه به په ی یه که م ده گه ریته وه بۆ باوه ربه خۆنه بوون به و سیسته می کارکردنه ی که له ده زگا راگه یاند نه کانه وه باسی لئوه ده کری.

له حکومه تی عیراقی نویدا، ده ستکاری کردنی ئه و سوینده ی له لایهن سه ره کوه زیرانه وه که ده بووا یه تی کرای وه زیره نوویه کان له به رد هم رای گشتیدا بیخۆن و، هه روه ها یه که م سه ردانی ده ره وه ی ئه و سه ره کوه زیره بۆ تورکیا و یه که م باسی له سه ر کورد له گه ل گه و ره به رپرسیانی ئه و ولاته، ئه وه دوویات ده که نه وه که کورد هیشتا له سه ر خاکی خوی ئازاد نییه و هه ر ئه و متمانه یه ی پیشووی پیده کری که سالانیکی زۆره به ده ستیه وه گیری خوارد وه.

له لایه کی تره وه، له ولاتانی رۆژهه لاتی ناوه راست و به تاییه ت ولاتی کورد هواری "خوارووی کوردستان" ی ئیمه دا، ماوه یه کی زۆر نییه باس له چۆنیه تی چه سپاندنی دیمۆکراتیه ت ده کری، به لام کاری دروستی بۆ ناگری و بیگومان ئه و ئامانجه ش زۆری ماوه له سه ر خاکیکی وا داگیرکرا و خه لکیکی وا په رتوبلاوی ناوچه و لایه نداریدا بیته دی. ئه و شیوازه دیمۆکراتیه ی باسی لئوه ده کری، یان ئه وه تا به هه له لیک ده دریته وه، یان ئه وه یه که شیوه دیمۆکراتیه کی تر له وی پهیره و ده کری، هه روه ک نایین و بیروبوچوونه کانی تر که هه ر گروپ و لایه نیک به ئاره زووی خوی ده ستکاری ده کات و به پیی به رژه وه ندیی خوی ئه و وانه یه ده لیته وه.

به کورتی دیمۆکراتیه ت بریتیه له وه ی مرۆقه کان پیکه وه وتووێژ بکه ن و بریار بدن. ئه مه یه دیمۆکراتی واته خه لک به گشتی (ئه وانه ی ده یانه وی) تیدا به شدار ده بن و له گۆرانکارییه کان ئاگادارن. ئه وه ی له لای ئیمه به خه لک ده ناسی نری، ته وا و پیچه وانه ی ئه و بۆچوونه یه. له ده یان و سه دان دانیشتندا که باس له

چاره‌نووسی هه‌موو خه‌لکی تیدا ده‌کری، هه‌ر هیزی ده‌سته‌لاتداره و که‌سی تری لی ناگادار نییه و پیکهات و ناپیکهاته هه‌ر له خویانه. ئایا ده‌بی به‌و شیوه‌یه خه‌لک رابه‌ینری؟

ئه‌وان له‌و ریگایه‌وه ده‌یانه‌وی راستییه‌ک به‌ خه‌لک پیشان بدن که نییه، یاخود هیشتا نه‌هاتوته ئاراهه. ئیمه به‌ گشتی هیشتا ئه‌و سه‌رکه‌وته‌مان له‌ ولاتی خوماندا به‌ده‌ست نه‌هیناوه که بۆ خه‌لکی خۆمانی وه‌سف ده‌که‌ین. ئیمه باس له‌ ئاوه‌دانیه‌ک ده‌که‌ین که هیشتا کاوله‌دی و کاوله‌شار پیده‌زانین و خه‌لکی ژیر چادرگه و په‌نای دیواره‌ پووخواه‌کان له‌ زۆربه‌ی پووداوه‌کانی رۆژ بیئاگان. مه‌زنترین سه‌رکه‌وتن ئه‌وه‌یه راستی گه‌ر ته‌واویش نه‌هاتیته‌ دی له‌ خه‌لک نه‌شاردریته‌وه و وه‌کوو خۆی باس بکریته. باشتترین ده‌ستکه‌وت ئه‌وه‌یه خه‌لک پییزانی. سه‌رکه‌وتووترین لایه‌ن ئه‌وه‌یه به‌رانبه‌ر به‌ خه‌لکی خۆی گریکویره له‌ بوخچه‌ی زانیاریه‌کان نه‌دات.

2005.05.21